



Presidenza del Consiglio dei Ministri

UNITA' PER IL COMPLETAMENTO DELLA CAMPAGNA VACCINALE E PER
L'ADOZIONE DI ALTRE MISURE DI CONTRASTO ALLA PANDEMIA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 6 CAMERE PREFABBRICATE A +30°/-30° C N. 12 CAMERE PREFABBRICATE A -75° C E RELATIVO MATERIALE ACCESSORIO, IVI INCLUSA LA GARANZIA E IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE FULL RISK PER L’ESIGENZA DEL DEPOSITO NAZIONALE DI VACCINI DI PRATICA DI MARE

1) Richiesta chiarimenti

Si chiede se il collaudo e il certificato di regolare esecuzione saranno eseguiti ed emessi per ogni singola camera contestualmente alla posa in opera nel corso del periodo di vigenza del periodo di fornitura della durata complessiva di 13 mesi, oppure se il collaudo e il certificato di regolare esecuzione saranno emessi ed eseguiti per ogni singola camera solo al termine del periodo di fornitura e posa in opera di 13 mesi.

Risposta:

Relativamente alla fornitura e posa in opera delle camere prefabbricate, all'esito favorevole della verifica di conformità per ciascuna camera installata, verrà rilasciato il certificato di regolare esecuzione.

2) Richiesta di chiarimenti

In relazione alla nomina a “terzo responsabile” ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 74/2013, si chiede se tale assunto debba intendersi limitato ai soli requisiti richiamati nel Disciplinare agli articoli 7.1.a), 7.1.b) e 7.2.b) in considerazione del tipo di impianto richiesto e non alla totalità di quanto previsto dalla normativa vigente in tema di “terzo responsabile”;

Risposta:

La nomina a "terzo responsabile" diverrà effettiva all'atto della conclusione della fornitura e posa in opera di ciascuna camera, coincidente con l'avvio del servizio di assistenza e manutenzione full risk

3) Richiesta di chiarimenti

Si richiede se gli schemi funzionali dei due gruppi frigoriferi (a -30°C ed a -75°C) e il cronoprogramma di massima richiesti ai punti 40 e 41 dell’”Allegato 1 Domanda di partecipazione” debbano essere inseriti nella busta “Documentazione Amministrativa”.

Risposta:

Si

4) Richiesta di chiarimenti

In relazione al capitolato Tecnico, si chiede di specificare:

- a) se i gruppi frigoriferi dovranno essere collocati all'esterno sia per le celle +30°/-30° sia per le celle -75° oppure
- b) fermo restando la collocazione dei gruppi frigoriferi all'esterno per le celle +30°/-30°, se sia sufficiente, in relazione alle celle -75°, collocare all'esterno della struttura il condensatore ad aria con i gruppi in cascata a lato delle celle.

Risposta:

Opzione b)

5) Richiesta di chiarimenti

In relazione a quanto previsto nel capitolato tecnico per le celle -75°C, si chiede se sia accettabile una altezza interna pari a 3.800 mm ($\pm 1\%$).

Risposta:

Si, è accettabile, fermo restando lo spessore dell'isolante.

6) Richiesta di chiarimenti

Se sia possibile, in relazione alle camere +30°C/-30°C, offrire la Porta Uscita di Sicurezza con luce netta di 800x1800 mm.

Risposta:

Si è possibile

7) Richiesta di chiarimenti

Se sia possibile, in relazione alle camere -75°C, offrire la struttura con lunghezza interna pari a 4.800 ($\pm 1\%$) anziché 4.750 ($\pm 1\%$).

Risposta:

Si è possibile

8) Richiesta di chiarimenti

Siamo a richiederle cortesemente se è possibile avere la documentazione di gara in lingua INGLESE

Risposta:

No.

9) Richiesta di chiarimenti

Con riferimento al contratto di assicurazione a copertura "estesa" comprensivo della RCT e degli ulteriori rischi richiesti previsto nel disciplinare di Gara all'articolo 23.2, si chiede conferma che debba essere presentato nelle tempistiche ivi indicate ovvero entro e non oltre il ventesimo giorno antecedente all'approntamento alla verifica di conformità della prima camera.

Si chiede quindi conferma che il punto f) dell'articolo 23.1 "Documenti per la stipula" debba considerarsi un rifiuto o, in caso di risposta negativa, si chiede cortesemente di specificare la tempistica per la presentazione del contratto di assicurazione a copertura "estesa" comprensivo della RCT e a quale tipo di polizza si riferisca il punto f) citato.

Si chiede inoltre conferma che la garanzia definitiva cessi di avere effetto con l'emissione del certificato di verifica di conformità relativa all'ultima camera prefabbricata installata come previsto all'articolo 23.2 del disciplinare.

Risposta:

1° quesito: Si conferma quanto richiesto, in aderenza a quanto disposto dal disciplinare di gara al paragrafo 23.2, come di seguito riportato per esteso: "l'Operatore Economico dovrà far pervenire all'Amministrazione la relativa polizza o documento comprovante la validità della polizza entro e non oltre il ventesimo giorno antecedente all'approntamento alla verifica di conformità della prima camera, con una durata pari al periodo di garanzia (24 mesi) decorrente dall'esito favorevole della verifica di conformità e con una durata che

ricomprensione i successivi 24 mesi dell'esito favorevole della verifica di conformità dell'ultima camera consegnata (per una durata presunta pari a circa 36 mesi)".

2° quesito: Si conferma che trattasi di un refuso. La tempistica di riferimento per la presentazione della polizza assicurativa "estesa" è da intendersi unicamente quella sancita dal paragrafo 23.2, come sopra riportato.

3° quesito: Si vuole precisare l'interpretazione corretta da attribuire al paragrafo 23.2 sui termini di efficacia della garanzia definitiva definendo, a parziale integrazione dei contenuti del disciplinare di gara, quanto di seguito riportato:

- ai sensi dell'art. 103 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che "la garanzia (definitiva) sia progressivamente svincolata in ragione e a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo dell'80 per cento dell'iniziale importo garantito";

- il paragrafo del disciplinare riporta l'espressione che "la garanzia cessa di avere effetto a completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal contratto stesso con l'emissione del certificato di verifica di conformità relativa all'ultima camera prefabbricata installata".

Per quanto sopra riportato, il contratto prevede tra le obbligazioni nascenti anche il servizio di assistenza e manutenzione full risk rendendo pertanto non attuabile la cessazione di ogni effetto della cauzione definitiva in data antecedente al completo ed esatto adempimento delle obbligazioni contrattuali in parola (escludendo potenzialmente i menzionati servizi di manutenzione ed assistenza full risk), rimanendo tuttavia salvo lo svincolo progressivo parziale ai sensi del richiamato art. 103 comma 5 del richiamato Decreto (con uno svincolo progressivo parziale intorno all'80 % del valore iniziale della garanzia).

10) Richiesta di chiarimenti

Con riferimento ai Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'articolo 7.2. lettera a) del Disciplinare di Gara, "esecuzione negli ultimi cinque anni dei seguenti servizi/forniture analoghi", in caso di partecipazione con costituendo RTI si chiede se il requisito tecnico suddetto, cioè la fornitura di cella a -70°C con completa ridondanza e di volume oltre i 15 mc (ma realizzata con refrigerante R23, avente GWP superiore al limite), possa essere soddisfatto dalla società mandataria attraverso l'avvalimento di un'altra impresa dello stesso costituendo RTI che ha realizzato e fornito una cella da 17 mc a -70 con refrigerante avente GWP inferiore a 1500, ma senza impianto ridondante, oppure se sia sufficiente la partecipazione di entrambe le imprese in RTI in grado di soddisfare congiuntamente i requisiti di cui al 7.2.a)

In caso di avvalimento, nel sistema FVOE per la generazione del PASSOE non sono previsti requisiti condivisi avallabili nè requisiti a livello di lotto avallabili. Si chiede come procedere in caso di avvalimento per la generazione del PASSOE.

Risposta:

1° quesito: La Stazione Appaltante non può esprimere alcuna preferenza circa le modalità di partecipazione in forma associata degli Operatori Economici accorrenti alla procedura. Purtuttavia ritiene egualmente conforme al Disciplinare di gara:

- ai sensi del paragrafo 8 del Disciplinare di gara l'Operatore Economico partecipante (in forma singola ovvero associata) "può soddisfare la richiesta dei requisiti di carattere tecnico professionale di cui al punto 7.2 anche mediante ricorso all'avvalimento", confermando altresì la validità del "ricorso all'avvalimento per la certificazione si cui al punto 7.2 lett. b) comporta che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata per l'esecuzione dell'appalto le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo in tutte le parti che giustificano l'attribuzione del requisito..." sia pienamente applicabile al requisito 7.2 lett.a). Tale interpretazione applicativa si ritiene parimenti applicabile anche al successivo periodo del richiamato para 8 che prevede che "il ricorso all'avvalimento per la certificazione si cui al punto 7.2 lett. b) comporta che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata per l'esecuzione dell'appalto le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo in tutte le parti che giustificano l'attribuzione del requisito di qualità";

- il para 7.4 del Disciplinare prevede che *“il requisito dell’elenco dei servizi/forniture analoghi di cui al precedente punto 7.2 lett. a) deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso; detto requisito deve essere posseduto per intero dalla mandataria”*;

Per quanto sopra esposto, si ritiene che:

- il periodo *“detto requisito deve essere posseduto per intero dalla mandataria”* al paragrafo 7.4 sia da considerarsi un refuso (in considerazione di quanto sopra esposto);
- siano pertanto considerarsi valide entrambe le opzioni prospettate.

Purtuttavia si ritiene opportuno precisare che in base al contenuto del Capitolato Tecnico e del disciplinare di gara è necessario *“dimostrare di avere progettato e costruito almeno una cella ad almeno -70°C di volume interno pari ad almeno 15 m³ con le principali caratteristiche delle celle a -75°C oggetto del presente capitolato (doppio impianto, ventilazione interna, campo temperatura di set-point) operante con un fluido frigorifero del basso stadio che presenta un GWP inferiore a 1500”*.

Ne discende pertanto che, per soddisfare il requisito tecnico professionale di cui al paragrafo 7.2.a) del Disciplinare, è necessario che tutti gli elementi richiesti dal punto in parola (peraltro integralmente richiamati nel capitolato tecnico) debbano essere contemporaneamente presenti all’interno della/e cella/e costruita/e nell’ultimo quinquennio ed adeguatamente comprovati.

2° quesito: Occorre fare riferimento al manuale Utente (MU) sul FVOE pubblicato dall’ANAC ed aggiornato alla data del 21 ottobre 2022 (vers.1.0) che prevede le modalità di richiesta del PassOE in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento. Per quanto precede si chiede di conformarsi alle prescrizioni in esso contenute